
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.53026

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

EDITAL Nº 001/2023 DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO 
TUTELAR

PUBLICAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS

A Comissão Coordenadora do Processo de Escolha, criada através da Resolução nº 071/2022,do 

CMDCA, responsável pela realização do Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares de Salvador, 

no uso de suas atribuições com base no Edital 001/2023, item 11.1, 

Resolve:

Divulgar relação de candidatos inscritos, facultando a todos os inscritos, para que, se assim 

desejarem, realizar, no site www.conselhotutelar.salvador.ba.gov.br, entre o período de 12:00h do dia 

08/05/2023 até 23h59m do dia 12/05/2023, apenas e tão somente, o envio de todos os documentos 

presentes no edital no item 9. DA INSCRIÇÃO E ENVIO DE DOCUMENTOS, devendo todos os documentos 

citados estarem juntos/compilados em um único arquivo no formato PDF com a capacidade máxima 

de até 10MB, só podendo ser reenviado uma única vez. Caso o candidato decida por reenviar esses 

documentos nos moldes constantes neste ato, será considerado como envio válido, este último envio 

realizado pelo candidato.

Para reenviar novos documentos conforme explicitado acima, o candidato precisará entrar no site 

de inscrição com o seu CPF, ressaltando que nos documentos enviados referentes aos anexos 

informados no edital precisam estar devidamente assinados conforme assinatura presente nos 

documentos de identificação anexados. Informamos que não há necessidade de numerar e rubricar 

as páginas dos documentos.

Ficam mantidas todas as regras presentes no Edital bem como mantido todo cronograma, apenas 

acrescentando-se: Reenvio facultativo de documentos do item 9 do edital, em arquivo único no 

formato PDF com a capacidade máxima de até 10MB e em uma única vez: entre o período de 12:00h 

do dia 08/05/2023 até 23h59m do dia 12/05/2023.

Para os candidatos que tenham dificuldade ou não sabem como juntar documento em formato PDF 

(todos os documentos em um arquivo só) basta procurar na internet e buscar os termos: juntar pdf, 

ou compilar pdf, ou combinar pdf. Existem inúmeras opções. Orientamos ainda, que caso o arquivo 

esteja acima capacidade permitida que é de até 10MB, o candidato deve comprimir o arquivo antes 

do envio, a fim de cumprir a exigência do Edital.

A Comissão Coordenadora do Processo de Escolha, reforça que as informações prestadas na 

inscrição são de total responsabilidade do candidato.

A relação de candidatos inscritos abaixo ainda serão objeto, pela Comissão, de avaliação e deliberação 

pelo deferimento ou indeferimento à luz das regras previstas no edital. 

Assim, realizaram inscrição:

ABNER HENRIQUE DA SILVA

ADALICE BORGES SANTANA

ADELSON LIMA DOS SANTOS

ADILMA PEREIRA DA SILVA

ADILSON DA SILVA SANTANA

ADILSON DIAS DE ANDRADE

ADILTON SALES SANTOS

ADRIANA CARVALHO SANTANA DOS SANTOS

ADRIANA DE JESUS ANDRADE

ADRIANA DE JESUS CAMPOS

ADRIANA GOMES SANTOS NASCIMENTO

ADRIANA MARINHO SANTOS

ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS

ADRIANA SANTANA PINTO

ADRIANA SOUZA SANTOS

ADRIANO GALISA SANTOS

ADRIELE ALVES  DUARTE

ADRILENE ALVES DOS SANTOS

ADSON SANTANA DE BARROS

AGUEDA LOPES DA SILVA

AICELE CARVALHO DOS SANTOS

AILTON SOUZA RODRIGUES

ALAN REMBERTO COSTA SANTANA

ALANA DE CARVALHO

ALANE AMÉRICA DOS SANTOS CAMÕES SOUZA

ALBERICO DE ALMEIDA SOUSA FILHO

ABNER HENRIQUE DA SILVA

ALBERTO SANTOS SANTANA

ALESSANDRA ANDRADE DOS SANTOS

ALEX FABIO TELES BRITO

ALEXANDRE BARRETO DA SILVA

ALEXANDRE SANTOS DE ALMEIDA

ALEXANDRE SANTOS DO RASARIO

ALINE DOS SANTOS CPF 033XXXXX5-90

ALINE DOS SANTOS CPF 026XXXXX5-90

ALINE ELOY DE ALCÂNTARA

ALINE GOMES DA SILVA

ALMIR SILVA SANTOS

ALOISIA REIS DOS SANTOS

AMAILDES DIAS TRINDADE DA COSTA

AMANDA DE JESUS SANTOS BARROS

AMANDA DE SOUZA COSTA

AMANDA LIMA DOS SANTOS

AMANDA SANTOS MENEZES

ANA CARLA CONCEIÇÃO SILVA

ANA CARLA SILVA MACEDO SANTOS

ANA CAROLINA SANTOS BRAGA

ANA CAROLINE DOS REIS BARBOSA

ANA CLAUDIA ALVES DOS SANTOS

ANA CLAUDIA DOS SANTOS CERQUEIRA

ANA CLAUDIA SILVA CERQUEIRA

ANA CRISTINA ALMEIDA DOS SANTOS

ANA CRISTINA SANTOS DE SOUZA

ANA GLAUCIA ANJOS ANDRADE DOS SANTOS

ANA LAZARA FERREIRA SANTIAGO

ANA LUCIA BOA MORTE SOARES

ANA MARGARETE FERREIRA SANTANA

ANA MARIA DE ALMEIDA VELOSO

ANA PAULA DE OLIVEIRA

ANA PAULA DOS SANTOS

ANA PAULA DOS SANTOS NERY

ANA PAULA SANTOS DE SANTANA

ANA PAULA VIANA DE SOUZA

ANA SUELY SOARES SANTOS DOS ANJOS

ANADIL NASCIMENTO LIMA

ANALICE DE SOUZA SANTOS

ANATALIA BOA MORTE SOARES

ANDRÉ SANTOS SANTANA

ANDREA HELMA SANTOS BORGES

ANDRÉA MÁRCIA DA CRUZ

ANDRESSA COSTA DOS SANTOS

ANDSON MENDES BORGES

ANGELA FERREIRA DE ANDRADE

ANGELA GOMES DA PAZ SZCYMCSZYN

ANNE SIRBELLY REIS DE PAULA

ANTONIO UBIRAJARA DOS SANTOS PARAÍSO

ANTONISA VIEIRA VALE

ARACELE ARAUJO SILVA BARBOSA

ARACI DA SILVA SOUZA

ARIANE MENEZES DA SILVA

ARMÊNIA ELOIN SANTOS RAMOS

AYANE TAIROVITCH GOMES DE OLIVEIRA

BALBINA CRISTINS DOS SANTOS DIAS ALVES

BARBARA CRISTINA SANTOS CARVALHO

BÁRBARA GLEICE DA SILVA DOS SANTOS

BEATRIZ PEREIRA CABRAL

BELVAN PASSOS

BENEDITA MARIA MENDES SANTANA

BIANCA DE AZEVEDO SILVEIRA

BRENDA BEATRIZ SILVA SANTOS

BRISA DOREA BARROS

BRUNA VITÓRIA DE OLIVEIRA ARAUJO SANTOS

CAMILA KARINE REIS ARAUJO

CAMILE LORENA SANTOS BARBOSA

CARINE SOUZA SANTOS



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.530 27
ABNER HENRIQUE DA SILVA

CARLA FERREIRA ALVES

CARLA SINARA ROSADO SANTOS

CARLA VITORIA COSTA DA CRUZ

CARLOS LEAMSI DE SOUSA DOS SANTOS

CARLOS MAGNO REIS DOS SANTOS

CARMEN LUCIA DOS PASSOS SUZART SOUSA

CAROLINE DE JESUS DOS SANTOS

CAROLINE DIAS SILVA SANTOS

CASSIA DOS SANTOS SANTOS

CATIA ( NÃO APRESENTOU NOME COMPLETO)

CATIA DA ANUNCIAÇÃO RODRIGUES

CÁTIA SANTANA GRAVE DOS SANTOS

CELE BARBARA DE OLIVEIRA PASSOS GOMES

CELESTE CALDAS DE JESUS MACENA

CÉLIA BORGES DOS SANTOS

CÉLIA MARIA DE JESUS

CÉLIA MARIA SANTOS DE ALMEIDA

CIDINALVA DA SILVA SANTOS

CINTIA GISLANE VIANA DOS SANTOS BATISTA

CÍNTIA MARA CONCEIÇÃO DE JESUS

CLARICE SANTOS CONCEIÇÃO DA SILVA

CLAUDIA BARROS LIMA

CLAUDIA BRAGA HESPELT

CLAUDIA DE CARVALHO DOS SANTOS ANJOS

CLAUDIA MATIAS DE SANTANA

CLAUDIA OLIVEIRA DOS SANTOS

CLAUDIANE DAS CHAGAS SANT´ANA

CLAUDIO PEREIRA DOS SANTOS

CLEBER CARLOS TEIXEIRA DO LAGO

CLÉCIA CONCEIÇÃO SANTANA

CLEIDE DE JESUS DOS SANTOS

CLEIDE EUNICE SOUZA DA SILVA

CLEIDE MOREIRA DA SILVA

CLEIDE PEREIRA SANTOS DA CONCEIÇÃO

CLEIDSON DE JESUS SILVA

CLEONICE COSTA

CLEONICE EVANGELSITA DOS SANTOS SANTANA

CLEONICE SANTANA NASCIMENTO SOUZA

CONCEIÇÃO BEIRÃO CARVALHO ALVES

CRISLANE DOS SANTOS SANTANA

CRISTIANA PIRES DE SOUZA

CRISTIANE ALMEIDA DA CONCEIÇÃO SILVA

CRISTIANE DE SOUZA COSTA

CRISTIANE PARAGUASSU SILVA FERREIRA

CRISTIANE PASSOS DOS SANTOS

CRISTINA FERREIRA BENTO

DAIANE ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

DAIANE BRASIL DA CONCEIÇÃO

DAIANY MOURA DEIRÓ RATIS

DALVA SANTOS

DANIEL DOS SANTOS

DANIEL MENEZES CASTRO SILVA

DANIELA DA LUZ GOMES

DANIELA DOS SANTOS LIRIOS

DANIELE BÁRBARA VIEIRA DOS SANTOS

DÉBORA DE JESUS NOVACK

DÉBORA MOTA DOS SANTOS GONÇALVES

DEISE DIAS DA SILVA

DEISE VITÓRIA SANTOS OLIVEIRA EVANGELISTA

DEIVISON DA SILVA SANTOS

DENILDES ALVES DA ANUNCIACAO

DENILDES ALVES SANTOS

DENILZA SACRAMENTO SERRA

DENISE NABUCO DA ENCARNAÇÃO

DIANA DE JESUS DA PUREZA DA SILVA

DIANA MAIA FIGUEIREDO

DIEGO INVENÇÃO ALVES

DILMA RODRIGUES BISPO

ABNER HENRIQUE DA SILVA

DILVANI MASCARENHAS DOS SANTOS SOUZA

DIVIANE NIELY SOUZA MENEZES

DJALMA RIBAS NASCIMENTO JUNIOR

DJANIRA DA COSTA PEREIRA

DOUGLAS ALMEIDA RODRIGUES

DULCILENE ANDRADE DOS SANTOS SILVA

EDCARLOS DA SILVA OLIVEIRA

EDENILDA GUEDES  SALLES

EDEVANILDO SOUZA MOTA

EDIANA SANTANA DE JESUS SANTOS

EDILANE DO NASCIMENTO LACERDA

EDILEUSA SANTOS LIMA DA SILVA

EDINEUZA DA ANUNCIAÇÃO SANTOS RAMOS

EDINOEL BRUNELLI DA SILVA JUNIOR

EDITE MARIA ALMEIDA DOS SANTOS

EDIVANIA SOUZA GONÇALVES

EDJANE BISPO COUTINHO

EDJANE MARIA SILVA ALVES

EDLENE MONTEIRO DOS SANTOS LIMA

EDMARIA SANTANA NUNES

EDMILSON BOMFIM

EDMILSON FERREIRA DA SILVA

EDMILSON NONATO DA SILVA

EDNA DE JESUS OLIVEIRA

EDNAIDE PESSOA DAMASCENO

EDNALDA NUNES ARAÚJO SOUZA

EDNAR DOS SANTOS REIS

EDNEIDE MARIA DOS SANTOS ALMEIDA

EDSON BARCELOS DOS SANTOS

EDSON BRITO DO NASCIMENTO

EDSON JOSÉ GONÇALVES JUNIOR

EDUARDO LOPES DOS REIS

EDUARDO PACHECO DO ESPIRITO SILVA

EDVALDO TADEU BISPO BOMFIM

EDVANIA DA SILVA SANTOS

ELAINE CRISTINA CARDOSO DOS SANTOS

ELAINE DE JESUS PARAGUASSU

ELEN SOUSA DE OLIVEIRA SOUZA

ELIAN SANTOS E SANTOS

ELIANE MOREIRA SOARES DA SILVA

ELIANE SANTANA DOS SANTOS

ELIANE SILVA DOS SANTOS

ELIENE ROBERTA FERREIRA CHAVEIS

ELIENE SOARES RIOS

ELIETE BISPO FERREIRA

ELIETE MARIA DOS SANTOS ALVARES

ELIONAI LIMA DOS SANTOS

ELISA CAMPOS DOS SANTOS

ELISABETE DALTRO SANTOS

ELISANGELA BONFIM DOS SANTOS

ELISANGELA COSTA DOS SANTOS

ELISÂNGELA FIUZA SÁ RIBEIRO

ELISANGELA SILVA SOUZA RAMOS

ELISIO MACHADO SILVA

ELISVALDINO MESSIAS DOS SANTOS

ELMO DE JESUS MOTA

ELOISA MARIA DE ALCANTARA

ELYSANGELA CRISTINA PORTELA MARINHO

ELZA TELES DE MENEZES

EMERSON SANTOS LOPES

EMILENE DE JESUS LEONE

EMILLE EMANUELA BARBOSA DE ARAUJO

ERANILDE DE JESUS LOPES

ERIC OLIVEIRA ANUNCIAÇÃO CRUZ CIRNE

ERICA NASCIMENTO BRANDAO

ERINALDO DOS SANTOS

ESTELA OLIVEIRA SANTOS

ESTER DALTRO SANTOS



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.53028

ABNER HENRIQUE DA SILVA

ESTER TORRES OLIVEIRA

ESTHELA MONICA GOMES DA COSTA

EUSELIA FERNANDES PIRES SANTOS

EVANICE OLIVEIRA PEREIRA DOS SANTOS

EVANICE RODRIGUES DE SOUZA DA HORA

EVERALDO CRISPIM DE ARAUJO

EVERLAN LIMA SANTOS

EVERTON DE OLIVEIRA SILVA

EZEQUIEL DOS SANTOS

FABIANA SILVA DE ALMEIDA

FABIANE DE LIMA ALMEIDA

FÁBIO BARRETO PEREIRA

FÁBIO CONCEIÇÃO DE JESUS SANTOS

FÁBIO DE FREITAS GOMES

FABIOLA CRUZ DE QUEIRÓS

FERNANDA DE JESUS SANTOS

FERNANDA DOS SANTOS ANDRADE

FERNANDA LIMA CONCEIÇÃO

FERNANDO JOSÉ OLIVEIRA DE AZEVEDO

FLÁVIA ARAÚJO PIRES RIBEIRO

FLÁVIA DE LIMA NEPOMUCENO

FLÁVIA LEONE GOMES SANTIAGO

FLÁVIA REGINA SANTOS DA SILVA

FLÁVIA ROCHA ALENCAR PEREIRA

FLÁVIO LIMA DE ANDRADE

FRANCIRLEY DOS REIS AMORIM

FRANCISCA RIBEIRO SOUZA MELO

GABRIEL MADUREIRA BARRETO

GABRIELA SANTOS DA SILVA MIRANDA

GEISA EVANGELISTA DE OLIVEIRA SANTOS

GEISA MARIA SILVA

GEMIMA FREITAS NASCIMENTO

GENISSON SOUSA MOREIRA

GENIVALDA LOPES NUNES

GENIVALDA MARIA BATISTA SILVA

GEÓRGIA SANTOS DA CRUZ

GEOVANE SANTOS DE SOUSA

GERSINA DA SILVA PRAXEDES

GERSON DOS SANTOS DE JESUS

GERVAL SANTANA SOUSA

GIANCASSIO FIALHO DE MOURA

GICELIA FREITAS DOS SANTOS

GILBERTO BISPO DOS SANTOS

GILCELIA SOUZA DE SANTANA

GILCIMARA REIS DA MOTA OLIVEIRA

GILDEANE DOS SANTOS OLIVEIRASOUZA

GILDETE MELO DOS SANTOS

GILDETE SANTOS CARVALHO BRANDRÃO

GILMARA TEIXEIRA SOUSA ROQUE

GILMARIA DAS GRAÇAS SANTOS SANTANA

GIRLENE SOARES DOS SANTOS

GLEIDSON SALETE DOS SANTOS

GRACE FERREIRA SANTOS SILVA

GRAZIELA DOS SANTOS CERQUEIRA

GUSTAVO NASCIMENTO CHAVES

GUSTAVO TITO SOUZA MORAIS

HELENITA BASTOS SIMÕES

HELGA NARA SILVA RAMOS SANTOS

HILDOMAR SOARES DE OLIVEIRA

IARA MARIA DA SILVA RODRIGUES

IARA OLIVEIRA PEDREIRA SILVA

IARA QUADROS SILVA DE SOUZA

IGOR ALEXANDRE MENDES AMORIM

IGOR FAGNER SILVA GOMES

ILMA SANTOS CONCEIÇÃO

INGRID DE JESUS SANTANA

INGRID MENDES DE ANDRADE

INGRIDE MONTEIRO DOS SANTOS

ABNER HENRIQUE DA SILVA

IRACEMA  ALVES PERERIA DOS SANTOS

IRACEMA MELO DOS SANTOS SILVA

IRACEMA RAMOS PASSOS MENEZES

IRACI DE OLIVEIRA COSTA

IRENE DE JESUS MOREIRA

IRIS SANTOS VENANCIO

ISABEL ALVES BARRETO

ISABELA CRISTINA REIS CONCEIÇÃO

ISE SANTOS SANTANA  LOPES

ISMÁLIA NERYS DE SOUZA

ISRAEL PEREIRA ALVES

ITALO PAIVA DOS SANTOS

ITAMARA ANUNCIAÇÃO CERQUIRA

ITAQUARACI SILVESTRE SANTOS DAMASCENO

ITARACI SANTIAGO DE SANTANA

IUINE TAIANE COSTA BADARÓ

IVANA SANTOS SOUZA DA PAIXÃO

IVANIRIA SILVA SOUSA

IVE MANUELA SANTANA BONFIM DA CRUZ

IZALTINA ANJOS DOS SANTOS GUERRA

JACIARA DE JESUS ROCHA

JACILDA BRITO DE ARAUJO CERQUEIRA

JACILENE LESSA DOS SANTOS DA SILVA

JACIRA DE OLIVEIRA BRITO

JACIRA MOTA DOS SANTOS

JACIRA SANTOS BARRETO

JACKSON SANTOS DE JESUS

JADE IASMIN DOS SANTOS LADEIRA DE QUEIROZ

JADILSON CARNEIRO RIBEIRO DOS SANTOS

JADSON SOUZA FRANCA

JAIANE DOS SANTOS SILVA

JAILSON PACHECO DOS SANTOS

JAILTON ALVES CASAES

JAILTON SANTANA DE JESUS

JAMILE DE LIMA SENA

JAMILE SANTOS SOUZA CURCINO

JAMILLE ALMEIDA FIUZA DOS SANTOS CONCEIÇÃO

JANDIARA FELIX DOREA

JANDILUCIA SANTOS DE JESUS CERQUEIRA

JANDIRA SANTOS DE MATOS

JANE DA SILVA SANTOS NASCIMENTO

JANECLEIDE SANTOS DE SOUZA GONCALVES

JANICE FERREIRA SALES

JANICE SANTOS DA SILVA

JANICE SENA DE BRITO

JANILSON RODRIGUES DE SOUZA

JAQUELINE DA CRUZ DE JESUS

JAQUELINE LIMA SANTOS

JEAN CARLOS ROCHA DE JESUS

JEAN GOMES SILVA

JEANE DOS SANTOS SOUZA

JEANE SILVA DOS SANTOS ALMEIDA

JEFFERSON BORGES MARTINS

JEFFERSON DE OLIVEIRA NOVAS

JEFFESON ASSUNÇÃO FERREIRA

JERCIANE FERREIRA SANTANA

JERUZA GOMES SILVA DE SOUZA

JESNARIA XAVIER OLIVEIRA

JESSICA DE JESUS SANTOS

JÉSSICA JESUS NOVAES

JESSICA SANTOS SILVA CHAGAS

JHON VICTOR OLIVEIRA DOS SANTOS

JILBEM MOTA SANTOS

JOANDERSON BISPO DOS SANTOS

JOÃO AUGUSTO SANTOS NASCIMENTO

JOÃO CARLOS RIBEIRO ARCE

JOÃO DE JESUS SANTOS

JOÃO JANUÁRIO GOMES



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.530 29
ABNER HENRIQUE DA SILVA

JOÃO PAULO OLIVEIRA SANTOS

JOCIENE DA PAZ LESSA FERREIRA

JOCIMAR SANTOS RAMOS

JOELMA FONSECA DOS SANTOS OLIVEIRA

JOELMA SANTOS DE ALMEIDA

JOILSON GERALDO NEVES DOS SANTOS SILVA

JOILSON SOUZA DE ALMEIDA

JOILZA ANDRADE FREIRE

JOMARA THAIS MOREIRA DE JESUS

JORGE BOMFIM SANTOS DA SILVA

JOSE ALMEIDA DOS SANTOS

JOSE AUGUSTO SANTOS DAMACENO

JOSÉ CARLOS CERQUEIRA SANTOS

JOSE CARLOS GOMES DOS SANTOS

JOSÉ CARLOS PEREIRA FRANÇA JÚNIOR

JOSE EVERALDO SILVA MACEDO

JOSÉ FELIPE DA SILVA SOUTO

JOSE GOMES JUNIOR

JOSEANE AMARAL CORDEIRO

JOSEANE DE JESUS GARCÊZ SOUZA

JOSELIAS GOMES

JOSELINA REIS OLIVEIRA SILVA

JOSELINA SOARES RIBEIRO DE OLIVEIRA

JOSELITO PINHEIRO GOMES

JOSEMAR MACHADO BATISTA JUNIOR

JOSENILDA PINTO OLIVEIRA

JOSENILDA SANTOS OLIVEIRA

JOSENILTON TELES DE OLIVEIRA

JOSENIRA MEIRELES DOS SANTOS

JOSEVAL LAGE DE SOUZA

JOSIANE DOS SANTOS PEREIRA BRAITT DE SOUZA

JOSIANNE BERNARDO DE ANDRADE PEIXOTO

JOSUÉ DOS SANTOS PEREIRA

JOSUÉ SANTOS CRUZ

JOZEANE CAMPOS DE ANDRADE

JUCIENE LIMA DA SILVA

JUCILENE CONCEICAO DA CRUZ SANTOS

JUCILENE DE JESUS SANTOS

JUCINEIDE LIMA SANTOS DE JESUS

JUDYEDE XAVIER PAIXÃO DOS SANTOS

JULIANA GRAZIELE DA HORA SENA

JULIO CESAR

JULIO SANTIAGO SOUZA

JÚLIO SANTOS DE BRITO

JURANDY WELLINGTON PACIFICO DOS SANTOS

KÁTIA OLIVEIRA BEZERRA

KEELLY RIBEIRO DO AMOR DIVINO GONÇALVES

KELI CRISTIANE VIANA HIRSCH

KELLY DAIANE SANTIAGO DE SANTANA REIS

LARA KAREN DE SOUZA BARBOSA

LARISSA DOS SANTOS BORGES

LARISSA NEVES ALMEIDA

LAURA SOUZA DA SILVA SANTANA

LÁZARO ANTONIO DO NASCIMENTO MARTINS

LAZARO PEREIRA DOS SANTOS

LEANDRO RICARDO FERREIRA DOS SANTOS

LEILA LUZ CARVALHO DOS SANTOS

LEILA NEVES PASSOS

LENILDA MOREIRA DA CRUZ

LEONARDO LUCAS SANTANA SANT ANA

LETICIA HORACIO RODRIGUES

LETICIA SANTOS SOUZA

LIDIANE SANTOS ALMEIDA DE SOUZA

LIDIANE SILVA DOS SANTOS

LILIAN DOS SANTOS LIMA SALES

LINDINALVA SILVA SANTOS

LIVIA PASSOS DA SILVA OLIVEIRA LOPES

LIZIANE CORDEIRO REIS SOUZA

ABNER HENRIQUE DA SILVA

LORENA INGRID CONCEICAO VERIDIANO

LOURDES DOS SANTOS

LUANA PIRES DA FONSECA DE SOUZA

LUANE DALILA DOS SANTOS

LUANNA ROLIM SANTOS

LUCAS BAHIA CALDAS DOS SANTOS

LUCIANA DOS SANTOS REIS BARBOSA

LUCICLEIDE OLIVEIRA DE SANTANA CASTRO

LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS

LUCIENE SANTOS DA SILVA DE SANTANA

LUCIENE SILVA DE JESUS

LUCILENE ADRIANA DOS SANTOS

LUCILENE SANTOS COSTA DE OLIVEIRA

LUCIVANIA FERREIRA DE SOUSA

LUIS HENRIQUE DOS SANTOS

LUZIVANE GUIMARÃES DA SILVA

MAGALI DE SOUZA SANTOS

MAGALI DOS SANTOS SINFRONIO

MAGNA CARDOSO DOS SANTOS

MAGNA DE JESUS

MAIANE ENES BISPO DE SOUZA

MAILSON SILVA MESSIAS

MAÍRA DA SILVA FERREIRA

MAISA RICARDINA DOS SANTOS

MANOEL CONRADO RIBEIRO FILHO

MANOEL MESSIAS ANSELMO JUNIOR

MANOEL ROBERTO ALVES DOS SANTOS

MANOEL SANTOS DE JESUS

MANUEL MECEDO DE SANTA

MANUELA BARRETO

MANUELA TAIS SALES DE OLIVEIRA

MANUELA XAVIER DA SILVA VALIS

MARCELA HELENA PIRES VILLAS BOAS

MARCELINO ASSIS DE JESUS NETO

MARCELO DOS SANTOS MENEZES

MARCELO MARCIO PIRES VILLAS BOAS

MÁRCIA DOS SANTOS SILVA

MÁRCIA LETÍCIA DE LIMA

MARCIA MARIA SANTOS CARDOSO

MARCIO NEPOMUCENO DA SILVA

MARCIO SANTOS SILVA

MARCOS LUIZ DIAS DOS SANTOS

MARCOS MENEZES DA SILVA

MARCOS MIRANDA FALCAO

MARCOS SILVA DE OLIVEIRA

MARCOS VINICIOS GARRIDO DA SILVA

MARCUS VINICIUS SANTOS SILVA

MARGARETE DE ARAUJO GOMES SILVA

MARIA ANTÔNIA BENTO CARVALHO

MARIA ANTONIA GONÇALVES DOS SANTOS

MARIA APARECIDA SILVA LIMA

MARIA BOMFIM SOUZA VIDAL MORAIS

MARIA CECILIA COSTA SANTOS

MARIA CHRISTINA RISERIO CONDE

MARIA DA PAZ BRAGA MOURA

MARIA DAILMA ALMEIDA MORAES

MARIA DAMIANA NUNES DA SILVA BELO

MARIA DAS GRAÇAS GUIMARÃES GOMES

MARIA DE FATIMA DE JESUS DE SOUZA

MARIA DE JOSEFA MACIEL DE FRANÇA

MARIA DOLORES SANTIAGO DO NASCIMENTO SOUZA

MARIA EDUARDA BARROS BOMFIM

MARIA ELISA CAMPOS DOS SANTOS

MARIA EMILIA CARDOSO FRANÇA

MARIA FRANCELINA DA SILVA DOS SANTOS

MARIA JOELITA BASTOS DE ARAÚJO

MARIA JOSÉ BATISTA DOS SANTOS

MARIA JOSELITA BRITO



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE MAIO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.53030

ABNER HENRIQUE DA SILVA

MARIA TERESA SOUZA DOS SANTOS

MARIA TEREZA DE SOUZA MOURA

MARIANA DE MATOS BISPO NASCIMENTO

MARIANA SILVA DUARTE DE ARAÚJO

MARILDA SANTANA DOS SANTOS

MARILENE DOS SANTOS MIRANDA

MARINA PAULA GONZAGA DE SOUZA

MARINALDO ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

MARIO COSTA GONÇALVES FILHO

MARIO SILVIO SANTOS

MARISA MOREIRA BARBOSA

MÁRJORIE FERNANDA DOS SANTOS

MARLENE DOS SANTOS BRITO

MARLENE NORMANDIA DE JESUS

MARLON OLIVEIRA SANTOS

MARTA HELENA PIRES VILLAS BOAS

MARTA PAIM TELES

MARTIANE DA SILVA OLIVEIRA

MARY JANE LOBO BISPO

MATEUS FERREIRA DE MORAIS

MATEUS SOUSA DO NASCIMENTO

MATHEUS BORGES DE SOUZA

MATHEUS PEREIRA DE LIMA

MEIRE BATISTA DE OLIVEIRA

MERCIA CRISTIANE TAVARES DOS SANTOS

MERIAN DE OLIVEIRA ALVES

MIANGA MADILLÊ DA SILVA GAVIÃO

MICHELE GOMES SANTOS DA SILVA

MICHELE SANTOS DA SILVA

MILENA BORGES PEREIRA

MILENA SANTOS DOS REIS

MIRIAM DE ALMEIDA SANTOS CONCEIÇÃO

MIRIAM NASCIMENTO BISPO DOS SANTOS

MIRIAN |SILVA DE MOURA

MOACIR SANTOS FRAGA

MONICA MARIA SANTOS

MONICA SILVA GOMES DOS SANTOS

MONIQUE DA SILVA CUNHA

NÁDIA LIMA DOS SANTOS SILVA

NADIRANA SOUZA DOS SANTOS

NADJA CARMEN TEIXEIRA DE SOUZA

NAIARA FONTENELE SILVA

NAIARA GOES DE LIMA

NAIARA SANTOS MUNIZ

NAJARA SILVA DOS SANTOS PEREIRA

NEIDIJANE CLÍMACO DE JESUS NOVAIS

NEILANE MILENA SANTOS MACHADO

NEILDES GOMES DOS SANTOS

NELIS CUNEGUNDES DA CRUZ

NEMIZES OLIVEIRA LEAL FERREIRA

NEOMARA DOS SANTOS OLIVEIRA DE SOUZA

NEUCILENE PEREIRA DE OLIVEIRA

NEUZA BISPO DA SILVA REIS

NILMA DOS SANTOS DA PAIXÃO

NILSON DO SACRAMENTO DO VENCIMENTO

NIVEA ANDRADE DE OLIVEIRA

NIVIANEI DE JESUS PURIFICAÇÃO

NOELZA SOARES BRAGA LIMA

NOEMI BRITO DA SILVA

NOEMI DOS SANTOS SOUZA

NOEMI TAVARES XAVIER DOS SANTOS

OLGA BONFIM BARBOSA

OLIVIA PEREIRA BARBOSA CRUZ

OSÉAS CONCEIÇÃO FIÚZA

PABLO PIRES DO NASCIMENTO

PATIENCE DO NASCIMENTO GUIMARAES

PATRICIA CHAGAS DOS SANTOS MOREIRA

PATRICIA DE JESUS DOS SANTOS

ABNER HENRIQUE DA SILVA

PATRICIA DOS SANTOS GONCALVES  PEREIRA

PATRICIA HELENA GUNTER VIEIRA

PATRICIA NASCIMENTO DOS SANTOS

PAULA ANGÉLICA REIS SANTOS

PAULO HENRIQUE JESUS DE ARAUJO

PAULO PEREIRA DA SILVA

PERIVALDO BITTENCOURT SILVA

PRISCIANY DE ALMEIDA ROCHA MENEZES

PRISCILA DE ALMEIDA ROCHA

PRISCILA DOS SANTOS CONCEIÇÃO

QUEREN HAPUQUE ALVES SOARES TAVARES

QUÉSIA ALVES SOARES TAVARES

RAFAEL CONCEICAO DOS SANTOS

RAFAEL DA SILVA SENA

RAFAEL MORAIS PESSOA

RAFAELA DE CASTRO CORREIA

RAIANE MARQUES SILVEIRA SILVA

RAILSON CRISPIM PINHEIRO SANTOS

RAILTON RIBEIRO SALES

RAIMUNDO LIMA

RAINA SILVA MELO

RAINEIRE SELMA REIS GOMES PENA

RANILSON MELO DA SILVA

RAQUEL BORGES

RAQUEL DOS SANTOS GONÇALVES

RAQUEL RODRIGUES DOS SANTOS

RAUL DOS SANTOS LIMA

RAUNI JOAQUIM DOS SANTOS

REBECA DE SOUZA MIRANDA

REBECA FERREIRA DOS SANTOS

REBECA MACEDO DOS SANTOS PAIM DE OLIVEIRA

REBECCA DE AZEVEDO ALBUQUERQUE

REBECKA CAMPOS ROSARIO

REGIANE DO AMPARO LIMA SANTANA

REGIANE SANTOS DE JESUS LIMA

REGINA DOS REIS SOUZA

REGINA DOS SANTOS DIAS

REGINALDO GONÇALVES MARTINS

REJANE ALVES RIBEIRO

RENAN OLIVEIRA DOS SANTOS

RENATA FERREIRA VASCONCELOS

RITA AMADO DOS SANTOS PINHEIRO

RITA CERQUEIRA

RITA DE CASSIA CONCEIÇAODA SILVA

RITA DE CÁSSIA GOMES

RITA DE CÁSSIA NOVAS SANTOS

RITA DE CASSIA SOUZA LEMOS

ROBERT SOUZA DOS SANTOS

ROBERTA NILZA ANUNCIACAO SANTOS

ROBERTO DE JESUS GONÇALVES

ROBSON CACERES GUIMARAES

ROBSON DA FRANCA SILVA

ROBSON PINTO DOS SANTOS

ROBSON SILVA CONCEIÇÃO

RODRIGO FERREIRA MACHADO

ROGERIO GOMES CONCEIÇÃO

ROGERIO MOREIRA DE SOUSA

ROGÉRIO TOMÁS RODRIGUES CONCEIÇÃO

ROMILSON BARBOSA PIMENTEL SIMAS

ROMILSON OLIVEIRA DE SIQUEIRA

RONALDO SANTOS CONCEIÇÃO

ROQUE CARDOSO DE SANTANA

ROSANA BACELAR DA SILVA

ROSANA DOS SANTOS FERREIRA

ROSANA JESUS DA SILVA RIBEIRO

ROSANA MEIRELES BARBOSA

ROSANGELA BARBARA RAMOS DOS SANTOS

ROSÂNGELA ALMEIDA SANTOS DE JESUS



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE MAIO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.530 31
ABNER HENRIQUE DA SILVA

ROSANGELA DE PAULA SILVA

ROSANGELA FRAGOSO DO NASCIMENTO

ROSANGELA GOMES DOS SANTOS REIS

ROSEANE DE ARAUJO DE JESUS

ROSEANE DE JESUS SOARES

ROSELENE SANTOS OLIVEIRA

ROSEMARY COELHO PEREIRA DOS SANTOS

ROSEMARY DE JESUS SACRAMENTO

ROSEMEIRE DUARTE SANTOS

ROSEMEIRE SALES BARBOSA

ROSENALVA MARIA DOS SANTOS DE JESUS

ROSENILDA GOMES MARTINS DE SOUZA

ROSENILDA RIBEIRO DOS SANTOS

ROSENILDA SANTANA DOS REIS SANTOS

ROSENILDES CERQUEIRA MUNIZ DA COSTA

ROSINEIDE ROCHA GOMES

RUBEM CELSO MOREIRA DE CASTRO

SABRINA BORGES RIBEIRO

SAMILE SANTOS DA CRUZ SOUZA

SANDES SILVA DO NASCIMENTO

SANDRA FERNANDES SOUZA

SANDRA MARIA SANTOS ALVES

SANDRA PASSOS CALHAU PIRES

SANDRA SANTOS DE SANTANA

SANDRA SENA SANTOS E SATOS

SARA SACRAMENTO FREITAS

SARA SILVA MARTINELLI BARBOSA

SERGIO FIRMINO

SHIRLAINE BARROS DE PONTES SANTANA

SIDNEY ANSELMO CALDAS

SIDNEY SILVA SANTOS

SILAS SANTOS BRITO

SILEDA MUNIZ SILVA REGIS

SILENE DOS SANTOS SOUZA

SILVANA CELINA COSTA ALMEIDA NUNES

SILVANA GORETE ESTEVAM DE ALMEIDA

SILVANA VIEIRA DA SILVA

SILVANIA DAS MERCÊS SANTOS

SILVANO DE ARAUJO TAVARES

SILVIA DA PAZ JESUS

SILVIA DIAS DE JESUS

SILVIO DE JESUS SANTOS

SILVIO SILVA DOS SANTOS

SILVONILSON SOUZA SANTOS

SIMONE DO CARMO CARVALHO SANTOS

SOLANGE DOS SANTOS

SÔNIA BEATRIZ MONTEZANO VASQUES

SÔNIA MARIA SOARES RIBEIRO JESUS

SORAIA DO NASCIMENTO VEIGA

STHELLA NATHALIA MOTA DE LIMA

SUELI MORAIS SANTOS MARTINS

SUÉLI PERES PEREIRA

SUZANA SANTOS BATISTA

TAINÁ CARDOSO DOS SANTOS DE JESUS

TAIZA DE JESUS GUIMARÃES

TALITA DE SANTANA PIRES

TALITA MOTA ALMEIDA

TÂMARA PEREIRA DOS SANTOS FONSECA

TAMIRES SILVA DOS SANTOS

TANIA LIMA PEREIRA DA SILVA

TANIA MARIA ABREU DA SILVA

TANIA REGINA CUNHA DA SILVA

TANIA REGINA PEREIRA REIS RODRIGUES

TÁRCIA CARVALHO FREITAS

TATIANA OLIVEIRA DA ARAÚJO

TATIANE SAMPAIO LIMA

TATIANE SILVA SANTOS

TEODORO FRANCISCO AZEVEDO NETO

ABNER HENRIQUE DA SILVA

TIAGO DA PASCOA FREITAS

UBIRACI ROQUE DE PINHO

VAGNER OLIVEIRA DA SILVA

VALDEIR DE JESUS SANTANA

VALDELICE AGUIAR DOS SANTOS

VALDELICE MACHADO DE MOURA

VALDENICE SOUZA AZEVEDO

VALDENISE LIMA DE OLIVEIRA

VALDILENE SILVA NABUCO BAHIA

VALDIMARY SOUZA DE OLIVEIRA

VALDINEIA PEREIRA DOS SANTOS

VALDSON SILVA DE ANDRADE

VALECI CONCEIÇÃO SANTOS

VALMIR BARROS DOS SANTOS

VALMIR FERREIRA DA SILVA

VANDERLEI DE OLIVEIRA BISPO

VANDEUCI SANTOS CORREIA

VANESSA BARROS DOS SANTOS

VANESSA BRANDÃO DE MELO

VANESSA CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA

VANESSA LOPES OLIVEIRA

VANESSA NEVES DOS SANTOS

VANESSA SOUZA VIEIRA LEAL

VANEZA BACELAR BRAS

VANIA CRISTINA CERQUEIRA SANTOS

VÂNIA CRISTINA SANTOS SILVA SOUZA

VANIA DOS SANTOS SOARES

VÂNIA MIRANDA SANTOS

VANUSA BARBOSA LIMA DA SILVA

VATUSE CAMOES BATISTA SOUZA

VERA LUCIA ANDRADE CARVALHO

VERAILDE SANTOS

VERENA MACHADO ELIOTERIO

VERÔNICA DOS SANTOS VILLA

VERÔNICA SANTANA CARVALHO

VILMA CLEI SANTOS

VINICIUS DOS SANTOS SENA

VINICIUS FONSECA DOS SANTOS OLIVEIRA

VINICIUS QUEIROZ GOONÇALVES

VITÓRIA CRUZ DA SILVA

VIVIANE DA LUZ SANTOS

VIVIANE SILVA PEIXOTO

VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA SANCHES

WELLINGTON DOS SANTOS CELESTINO

WESLEY BRANDÃO PROFETA DOS SANTOS

WESLEY SANTANA DE MENEZES

WILLIAN DOS SANTOS TELES

XENIA DANIELE DOS SANTOS

ZÉLIA MARIA SANTOS DA CONCEIÇÃO

ZENILDA SANTOS DE ALMEIDA

ZILDA NUNES LEAL DOS SANTOS

ZILMA BRITO DOS SANTOS

ZYR RUBIA LISBOA DE MIRANDA

Salvador, 05 de maio de 2023.

EVALDO BATISTA DE ALMEIDA FILHO
Presidente do CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

INTIMAÇÃO

O Setor de Cobrança - SECOB, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDUR, tendo 
em vista que os autuados abaixo relacionados não foram localizados, quando da execução das 
operações fiscais.
Resolve Intimar, nos termos do Art. 249, inciso III, do Código da Polícia Administrativa do Município, 
para tomar conhecimento do teor do AUTO DE INFRAÇÃO: 	

A.I. 1302560/2023            AUTUADO: Luiz Alberto Vicente Teixeira
DESCRIÇÃO DO FATO: A empresa supracitada, portador da autorização de supressão de vegetação 
nº 2020-SEDUR/CLA/ASV-063, está sendo autuado por apresentar fora do prazo o relatório de 90 
dias após da ASV da condicionante 4, vencido em 18/08/2021 e entregue em 24/02/2023 (infração 
formal leve sujeita a multa).
DISPOSITIVO INFRINGIDO: Art. 142º da Lei 8.915/2015, parágrafo único, anexo I, cap V, item 


